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ANOTACE

Práce popisuje proces tvorby jevištního tvaru s předškolními dětmi. Jejím cílem je

zjistit, co může tento proces dětem přinést a pokusit se vymezit metody, které

dramatická výchova používá a které jsou vhodné pro práci s dětmi tohoto věku. Práce

nahlíží na tvorbu jevištního tvaru z hlediska jeho možného přínosu pro rozvoj

dětských dovedností. Zaměřuje se na výhody a nevýhody veřejných vystoupení

předškolních dětí. Teoretická část se věnuje základním poznatkům dramatické

výchovy, vývoji dětí a vztahu předškolního dítěte k dramatické výchově a k tvorbě

jevištního tvaru. Praktická část sleduje proces tvorby jevištního tvaru ve vybrané

skupině v dětském divadelním souboru Ty-já-tr. Autorka čerpá ze zkušeností a

poznatků, které získala v tomto souboru při práci na vlastním projektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

dramatická výchova, předškolní věk, divadlo, metody dramatické výchovy, tvorba

představení

ANNOTATION

The thesis describes the creation process of staging with children of preschool age. Its

goal is to determine what the process can offer to the children and it tries to define the

methods drama education uses and which are suitable for work with children of this

age. The thesis looks at the creation process of staging in terms of its potential

contribution for children's skills development. It focuses on the advantages and

disadvantages of public performances of children of preschool age. The theoretical

part deals with the basic findings of drama education, children's development and

relationship to the drama education and the creation process of staging. The practical

part follows a creation process of staging in a selected group in a children’s theatre

group Ty-já-tr. The author draws upon her own experience and knowledge she

acquired in this group while working on her own project.
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Úvod

Volba tématu mé bakalářské práce vychází z praxe v amatérském divadelním souboru

Ty-já-tr, kde osm let působím jako člen a pět let jako pedagog. Během této doby jsem

učila různé věkové skupiny a každý rok jsem měla alespoň jednu skupinu dětí

předškolního věku.

Vzhledem k tomu, že soubor Ty-já-tr funguje pod záštitou Domu dětí a mládeže

Prahy 7, je zde jako u většiny základních uměleckých škol a domů dětí a mládeže

vyžadováno na konci školního roku závěrečné vystoupení, které ukáže práci všech

divadelních souborů. Bylo tedy zvykem, že každý rok jsem se všemi svými skupinami

vytvořila krátké divadelní představení. S předškolními skupinami jsem obvykle zažila

největší strasti. Byla jsem součástí mnoha různých procesů s velmi odlišnými

pedagogy a práce byla tedy velmi různorodá. Poznala jsem i lekce, během kterých

byly děti stavěny na jeviště, aniž by tušily, proč na něm jsou, a byly režírovány velmi

direktivním způsobem. Časem jsem dospěla k názoru, že proces tvorby takového

představení má u dětí předškolního věku velký význam a není dobré zaměřovat se jen

na výsledek, neboli na „to, co uvidí rodiče.“

Ve své práci si budu klást otázku, jak je možné představení s dětmi vytvořit a jaké

metody dramatické výchovy nám k tomu mohou pomoci. Cílem práce je nahlédnout

do procesu tvorby jevištního tvaru a pokusit se zjistit, jaké výhody a nevýhody mají

veřejná vystoupení dětí předškolního věku.
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I. Teoretická část

1 Dramatická výchova

Dramatická výchova, či jinak tvořivá nebo výchovná dramatika, je velmi široký

pojem. Mým cílem není podat v této kapitole úplné pojednání o dramatické výchově.

Budu se věnovat pouze částem, které se týkají mého výzkumu, tedy především cílům

a metodám dramatické výchovy.

Eva Machková definuje dramatickou výchovu jako „učení zkušeností, tj. jednáním,

osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících

aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání,

poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti

i minulosti, reálných i fantazií vytvořených.“ (Machková, 2007b, s. 32)

Definici dramatické výchovy nabízí i R. Svobodová a H. Švejdová: „ Dramatickou

výchovu lze definovat jako tvořivý proces, při němž dochází ke zkoumání

a prověřování tématu a vytváření vlastních postojů v konfrontaci s postoji ostatních

zúčastněných, a to skrze vlastní prožitek na základě vlastní činnosti.“ (Svobodová,

Švejdová, 2011, s. 9)

Jedním ze základních principů dramatické výchovy je tedy prožitek. Dramatická

výchova vytváří podmínky pro vstupování do jiných, pro hráče neznámých situací

a pomocí této hry získat vlastní zkušenost. E. Machková (2007a) popisuje principy

dramatické výchovy všeobecné a specifické. Do principů všeobecných zařazuje

zkušenost, prožitek, hru a tvořivost. Principem, který spojuje skupinu všeobecných

a skupinu specifických principů, je partnerství. Do specifických principů, kterými

se dramatická výchova liší od dalších oblastí, patří psychosomatická jednota člověka,

vstup do role, zkoumání života a experimentace s ním a improvizace.

Zkušenost – Zkušenost představuje vše, s čím se za svůj život jedinec potkal.

Obsahuje prožitky, mezilidské vztahy, vědomosti, praktické aktivity a dovednosti.

Zkušenost je přímá účast a aktivita a ukládání této účasti do paměti. Zkušenosti pak

dále ovlivňují naše myšlení a cítění. Zkušenost v dramatické výchově je důležitým

principem a to jak v poznávání situací, charakterů a vztahů, tak i k používání

dramatických metod ve vyučování jiných školních předmětů. Tento princip osobní
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zkušenosti pak vede ke snadnějšímu pochopení a trvalejšímu zapamatování probírané

látky. (Machková, 2007a)

Prožitek – Prožitek je subjektivním a vnitřním projevem psychiky jedince a je dán

jeho osobním poznáním okolního světa. Jde o neobjektivní stránku smyslového

poznávání, úzce propojenou s emočním vnímáním, která se v různé intenzitě

projevuje neustále uvnitř každého člověka nezávisle na školních nebo jeho pracovních

výsledcích v porovnání s průměrem. Ty nejsilnější prožitky mají zvlášť důležitou roli

ve vývoji psychiky jedince, neboť formují jeho osobnost, ovlivňují jeho další

směřování, vnímání a inklinaci k upřednostňování některých aktivit před jinými.

Nadaný či zainteresovaný jedinec je schopen prožitky utřídit do určitého systému,

který se následně může stát zdrojem jeho tvořivosti. Právě proto jsou prožitky

důležitým podkladem pro dramatickou výchovu – vytváření příležitostí k získání

nevšedních prožitků (např. prostřednictvím hry) u dětí je vlastně vytvářením zdroje

jejich kreativity. V souvislosti s dramatickou výchovou je také důležitý moment

prožití fiktivní role, který podle Machkové (2007a, s.12) zprostředkovává „svět

‚druhých‘ zevnitř“ a také podle Marušáka (2008, s. 10) přináší propojení minulosti,

přítomnosti a budoucnosti, neboli umožňuje „zpřítomnění tohoto světa“. Tímto

způsobem nabízí prožití fiktivní role možnost učení se, či dokonce uskutečnění vnitřní

proměny jedince v podobě pochopení prožitků jiných lidí. (Machková 2007a,

Marušák, Králová, Rodriguezová, 2008)

Hra – Hra je činnost, která provází v různých podobách a v různé intenzitě člověka

po celý jeho život. U předškolního dítěte je hlavní náplní času. Roger Caillois

(francouzský filozof) definuje čtyři základní typy her. Agon, tedy hra soutěživá, alea,

tedy hra založená na náhodě, ilinx, tedy hra jejichž podstatou je porušení stability,

pohyb, rotace, apod. a mimikry, tedy hra založená na dočasném přijetí fikce. Právě

mimikry je typ hry, do které patří dramatické a divadelní aktivity a který

je v dramatické výchově nezastupitelným. (Machková, 2007a)

Tvořivost – Tvořivost neboli kreativita je schopnost, která je psychology stavěná

na roveň inteligenci. Dle Machkové (2007) každý průměrně inteligentní člověk,

u něhož nebyla jednostranně racionální a autoritativní výchovou kreativita potlačena,

má v sobě určitou míru tvořivosti. Rozeznáváme čtyři typy kreativity. Kreativitu

expresivní, tedy základní úroveň tvořivosti, se kterou se setkáváme v běžných

činnostech, kreativitu invenční, tedy schopnost ze známých poznatků vytvářet nové
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kombinace, tvořivost inovační, s kterou se setkáme u významné vědecké a umělecké

tvorby a kreativitu emergetivní, což je nejvyšší možný stupeň tvořivosti a jejímž


[…]


všechny druhy improvizace jsou pro práci s předškolními dětmi vhodné.

Myslím, že při práci se staršími dětmi by improvizace mohla být stěžejní

metodou při tvorbě jevištního tvaru nebo i inscenace, avšak pro předškolní

děti není vhodné tuto metodu použít jako hlavní.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nahlédnout do procesu tvorby jevištního tvaru

s předškolními dětmi a ukázat metody dramatické výchovy, které je možné při tomto

procesu použít. To jsem se pokusila popsat skrze jednotlivé lekce. Vybrané metody

dramatické výchovy děti přijímaly dobře a obecně si myslím, že bylo při lekcích

vidět, že je použití dramatické výchovy pro tento věk nejen přínosné, ale především

přirozené, neboť dramatická výchova vychází ze spontánní hry, která je pro

předškolní věk význačná. Ukázala jsem, že je možné metodami dramatické výchovy

navodit dětem konkrétní situace, které jsou vázány na celou koncepci. Mým cílem

rovněž bylo, aby se děti podílely na tvorbě jevištního tvaru, což se z mého pohledu

vcelku podařilo.

Zároveň jsem se v mé bakalářské práci zabývala tím, jak moc je důležitý výsledek

tohoto procesu. Ke stanovení tohoto cíle mě dovedl především fakt, že jsem byla

postavena před úkol vytvořit s předškolními dětmi krátký jevištní tvar, přestože je to

pro tuto věkovou skupinu, dle mého názoru, nevhodné. Snažila jsem se proto, aby

práce s dětmi na tomto tvaru měla vyšší cíl, než je předvést výsledek. Vím, že můj

projekt skrýval mnohá úskalí, přesto si myslím, že byl přínosem jak pro mě, tak pro

děti.

Jsem přesvědčena, že má bakalářská práce může pomoci pedagogům, kteří se věnují

podobné tvorbě, a to především proto, že odkrývá možnosti toho, jak lze použít

dramatickou výchovu s předškolními dětmi a zároveň ukazuje chyby, kterých jsem se

během projektu dopustila. Jsem si vědoma, že rozsah mé bakalářské práce není

dostatečně velký, aby bylo možno ukázat všechna úskalí a pozitiva tvorby jevištního

tvaru s dětmi předškolního věku, podle toho jsem i svou práci pojala, tedy soustředila

jsem se na konkrétní použité metody.

Závěrem bych chtěla říci, že práce na tomto projektu byla nejen nedocenitelnou

zkušeností pro mou další práci, ale rovněž velmi příjemným zážitkem.
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Příloha č. 1- Scénář

Děti hledají na jevišti dědečka, doprovázeno voláním („Dědečku, kde jsi? Haló.

Dědečku, ozvi se. Dědo!“ apod.).

Průvodci (chlapec s dívkou)procházejí mezi dětmi a přicházejí na forbínu.

Průvodci: Co se stalo?

Děti: Hledáme dědečka.

Průvodci: Tak my vám ho pomůžeme najít.

Průvodce chlapec: Nastoupit do balonu.

Děti se chytají za ruce a utváří chumel.

Průvodce dívka: Nafouknout balon.

Děti syčí a z chumlu se pomalu stává pravidelný kruh. Děti chodí po kruhu a říkají

text první básně.

Děti: Byl jeden dědeček z Dublinu,

a ten měl u nosu bublinu,

Radoval se jako kluk,

že má prima bublifuk,

ten starý dětina z Dublinu

PRÁSK

Na povel „prásk“ všechny děti spadnou na zem.

Průvodce dívka: Je to váš dědeček?

Děti: Ne, to není náš dědeček.

Dívka 1: Jdeme hledat dál.

Průvodce chlapec: Nastoupit do ponorky.

Děti se staví do zástupu bokem k divákům a chytají se za ramena. První dvě děti v

zástupu jsou průvodci. Celý zástup se rozchází jako plující ponorka. V zadní části

jeviště se zastaví.

Průvodce chlapec: Ponořit

Děti si sednou do dřepu na zem.

Děti: Byl jeden senior z New Yorku

a ten měl na dvorku ponorku.

„Potopa přijde do roka!“

volával hlasem proroka,

ten starý dětina z New Yorku.

Dívka 2: Vysunout periskop

Průvodce chlapec zvedá ruku, představující periskop a dívá se na vodní hladinu, poté

ruku opět pokládá.

Průvodce chlapec: Vzduch je čistý.

Průvodce dívka: Vynořit.

Děti si opět stoupají, již každý sám. Průvodce chlapec přechází na druhou stranu

jeviště a staví se naproti skupině dětí.

Průvodce chlapec: Je to váš dědeček?

Děti: Ne, to není náš dědeček.

Dívka 1: Jdeme hledat dál.

Průvodce chlapec přechází na druhou stranu forbíny.

Průvodce chlapec: Nastoupit do vlaku.

Děti se staví do zástupu bokem k divákům, chytají se za pas. Průvodce chlapec je opět

první v zástupu a zahouká jako lokomotiva. Toto je pokyn pro děti, které postupně od

prvního do posledního navozují zvuk a pohyb vlaku. Vždy udělají malý podřep a

ozvučí ho citoslovcem „š,š.“ Poté opět průvodce chlapec zahouká a na ten pokyn se

děti tentokrát pustí a otočí k divákům.

Děti: Byl jeden dědeček ze Soulu,

přeborník v dělání kotoulu.

Chlapec stojící na kraji řady vedle průvodce se začne během následujícího textu

koulet kolem řady dětí a na konci řady spadne na zem.

„Když se člověk světem koulí,

nadělá si plno boulí,“

frkal ten řimbaba ze Soulu.

Průvodce a všechny děti se podívají na chlapce na zemi.

Průvodce chlapec: Je to váš dědeček.

Děti se radují.

Děti: Ano, to je náš dědeček. Hurá!