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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Autorka využila při realizaci bakalářské práce svých dlouholetých zkušeností z působení v
divadelním souboru Ty-já-tr, kde v současné době působí jako lektorka. Možnost čerpat z
mnoha praktických zkušeností se velmi kladně odráží jak ve výběru tématu práce, tak ve
stanovení výzkumných otázek a především v popisu realizovaných činností s dětmi.
V úvodu teoretické části práce představuje a charakterizuje autorka základní pojmy z oblasti
dramatické výchovy /dále DV/. Dále se zabývá cíli dramatické výchovy, kde bych doporučila
přehlednější zpracování dané tématiky. V kapitole věnované metodám autorka čerpá pouze z
jednoho zdroje, doporučila bych konfrontovat názory více odborníků, stejný problém se
objevuje v části textu věnovanému Předškolnímu dítěti a DV. Oceňuji zpracování problematiky
metod DV vhodných pro práci s dětmi předškolního věku. V této části práce již autorka na
některých místech v textu vyjadřuje své osobní názory k danému tématu – přínosu realizace
finálního inscenačního tvaru pro dítě předškolního věku.
Praktická část je uvedena velmi podrobným popisem kontextu vzniku a podmínek pro realizaci
akčního výzkumu.
Charakteristika typu textu, s kterým autorka pracuje patří spíše do teoretické části práce.
Autorka podrobně popisuje své postupy při práci s dětským kolektivem a při strukturalizaci
lekcí.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Oceňuji, že je nám představena možnost propojení dlouhodobého tématu s literárním textem
jako cesta k inscenačnímu tvaru. Dostává se nám přehledného popisu činností, metody jsou
vhodně volené, i když je představovaný program někdy předimenzovaný. Pozitivně hodnotím
propojení práce na tématu s reálnými zkušenostmi dětí.
Přínosné by bylo, kdyby autorka přehledněji popsala průběh finálního veřejného vystoupení.
Autorka dokázala odpovědět na položené výzkumné otázky a svou práci shrnuje ve velmi
kvalitní závěrečné reflexi.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Charakterizujte přehledně klady a zápory realizace divadelní inscenace s dětmi předškolního
věku.
Shrňte, co předškolnímu dítěti přináší proces tvorby inscenačního tvaru.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: